
  

   

 

 

DECRETO N. 2029 Del 05/02/2024 

Identificativo Atto n. 280 

PRESIDENZA 

Oggetto 

FEC 75/2023 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI INERENTI LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA PER L'AGGIORNAMENTO DEL MANUALE DELL'IMMAGINE COORDINATA DEL 

TRASPORTO PUBBLICO AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI ID Matter S.r.l., ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. CODICE CIG A021E724AB - CODICE CUP E84F23004280002. 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

   

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI 

 

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”), i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. XII/1056 del 2 ottobre 2023 (“X provvedimento 

organizzativo 2023”), che attribuisce al dirigente della Struttura Programmazione 

Acquisti e gestione appalti il ruolo di Responsabile unico di progetto per gli acquisti 

di beni e servizi da € 40.000,00 e fino alla soglia comunitaria; 

 

VISTA la d.g.r. n. XII/772 del 31 luglio 2023, con cui è stata approvata la disciplina 

sperimentale degli acquisti sottosoglia per l’affidamento di servizi e forniture; 

 

RICHIAMATO il Decreto della Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e 

Gestione Appalti n. 15246 del 09/10/2023, con il quale è stata indetta la procedura 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 

servizio in oggetto, per un importo complessivo a base d’asta pari a € 145.000,00 

(IVA esclusa), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- la procedura è stata esperita mediante modalità telematica tramite la 

piattaforma certificata SINTEL ai sensi ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

e dell’art. 1, comma 6 della l.r. n. 33/2007; 

- a seguito di manifestazione di interesse pubblicata sul profilo del committente 

e sulla piattaforma Sintel si è proceduto all’invito degli operatori economici 

interessati; 

- con nota della Dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 

Appalti e della Dirigente della U.O. Trasporto Pubblico si è proceduto alla 

costituzione della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 

ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, i cui componenti hanno reso in data 

23/11/2023 la dichiarazione sostituiva afferente l’insussistenza di cause di 

incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed i cui 

curricula sono stati pubblicati sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

VISTI i verbali relativi all’espletamento della procedura di cui trattasi, allegati al 

presente decreto come parte integrante e sostanziale (All. 1), ed in particolare il 

verbale del 19/12/2023 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione del servizio in 

favore di ID Matter S.r.l. con sede in Milano, che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

(All. 2);   

 



 
 

   

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare i verbali di esperimento della 

procedura in oggetto, l’offerta tecnica presentata da ID Matter S.r.l. e la relativa 

offerta economica (Allegati 2 e 3 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento) e di aggiudicare alla società ID Matter S.r.l. il servizio di  assistenza 

tecnica per l'aggiornamento del manuale dell'immagine coordinata del trasporto 

pubblico la cui offerta è risultata quella economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio ammonta a euro € 145.000,00 oltre 

Iva al 22% così per complessivi € 176.900,00 IVA inclusa e che tale importo trova 

copertura sul capitolo 10.02.103.837 sul quale si procede ad assumere il relativo 

impegno di spesa come segue: 

€ 79.605,00 del Bilancio 2024; 

€ 97.295,00 del Bilancio 2025; 

 

RITENUTO di confermare la prenotazione relativa all’incentivo ex art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023 pari ad € 2.900,00 sul capitolo 10.02.103.837 del bilancio 2024;  

 

VERIFICATO che non sussistono alla data di adozione del presente provvedimento 

convenzioni attive né di ARIA S.p.A. né di Consip S.p.A. per servizi analoghi a quelli 

oggetto della procedura; 

 

DATO ATTO che è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo 

al primo classificato, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e che il 

presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

VERIFICATO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti 

dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), decorrenti dalla 

conclusione dei controlli sull’aggiudicatario (data 23/01/2024); 

 

VERIFICATO inoltre il rispetto dei termini di cui all’Allegato I.3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 

2014, correttivo del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2014, ed in particolare 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che 

prescrive: 



 
 

   

 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 

le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti 

da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione; 

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 

competenza finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. 

La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, 

pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e 

possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 

ATTESTATA, da parte della dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta 

rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 

finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 

cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024 - 2025; 

 

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al presente contratto è il seguente: 

E84F23004280002; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e che sono stati assolti tutti gli obblighi 

previsti dalla citata disposizione; 

 

DATO ATTO, infine, che non si sono verificate situazioni di conflitto di interesse 

durante lo svolgimento della procedura di gara; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare i verbali relativi all’espletamento della procedura in oggetto, 

l’offerta tecnica ed economica presentate da ID Matter S.r.l. (allegati 1 - 2 e 

3 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) e di 

aggiudicare a ID Matter S.r.l. con sede in Milano, il servizio di assistenza 

tecnica per l'aggiornamento del manuale dell'immagine coordinata del 

trasporto pubblico per la durata di 22 mesi e per l’importo complessivo di € 

145.000,00 (iva esclusa); 

 



 
 

   

 

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte 

integrante al seguente atto; 

 

3.  di dare atto che i predetti impegni di spesa esauriscono le prenotazioni di cui 

al decreto n. 15246 del 09/10/2023 ad esclusione delle prenotazioni riferite agli 

incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;   

 

4.  di dare atto che non sussistono alla data di adozione del presente 

provvedimento convenzioni attive né di ARIA S.p.A. né di Consip S.p.A. per 

servizi analoghi a quelli oggetto della procedura; 

 

5.  di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in 

capo al primo classificato e che il presente provvedimento è 

immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

6.  di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 

nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7.  di individuare la Dirigente della Struttura Servizio Ferroviario Regionale, della 

DG Trasporti e Mobilità Sostenibile, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, la quale verificherà la conformità 

delle prestazioni eseguite rispetto alle previsioni contrattuali e, ai fini della 

liquidazione delle fatture che saranno emesse dalla Ditta ID Matter S.r.l., 

emetterà il certificato di verifica di regolare esecuzione. 
 

         La Dirigente 

 VALENTINA CONVERTINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


